Cur dentium stuporem, qui è frigidis pomis proueniat, Portulaca tamen quæ & ipsa frigida est, sanat. Neque sunt contrariorum contraria medicamenta, sed similia. Aut cur Magnetes, lapis ferrum tantum attrahit, deque eius scobe viuificatur: succinum verò tantum folia arida ac festucas aggregat, eisque adglutinatur. Et Leo solum gallinaceum pauet. Villarum autem gallina edito ouo, festucis vndeque corpus purificat. Coturnices Veratro, quod toxicum homini est, vescuntur, Sturni Cicuta. Scammonia flauam bilem trahit: Colocyntha verò & Agaricum, & album Veratrum Euphorbiûmque, & coccus Cnidius pituitam: nigrum autem Veratrum, & Epythimum, nigram bilem. Quibusdam verò sedatur venter ijs quæ perpurgant: contra verò ijs, quæ sedant, perpurgantur. Tum alio alius  
cibatu

cibatu magis delectatur, eumque facili-  
us concoquit. Quis autem ignorat ma-  
rinam Torpedinem, vel per ipsam li-  
neam torporem in corpus adigere? Mul-  
tum autem, si manus contineatur, contra  
torpedinem valere? Infinita denique hu-  
iusmodi enumerare possim, quæ sola expe-  
rientia cognoscuntur. Quapropter & à  
Medicis proprietates arcanae appellantur.  
Quod enim de horum proprietate affer-  
tur, arcanum propemodum est ad causam  
afferendam. Praue enim quidam solutio-  
nes horum proponunt quamplurimas,  
quæ inutiles penitus improbabilisque  
sunt. Dicunt enim purgatoria, quæ ca-  
lidissima sunt humores trahere: quod pro-  
culdubio falsum est. Oportet enim quod-  
cunque esse calidum, idem & purgato-  
rium esse. Nunc autem Piper cum sit ca-  
lidum, non trahit sed concoquit, soli-  
datque. Eodemque modo & Mastiche &  
Aloë, Dicimus itaque non recipiari ser-  
monem, Nam si quocunque alius duca-  
tur, id habitum quidem calidum, vim au-  
tem vacuefaciendi habet: non continuo  
tamen quicquid est calidum, vim quoque  
habet ducendi alui. Dicunt autem &  
Strutiochamelum ferrum concoquere:  
non proprietate quidem aliqua, sed cali-  
ditate:

ditate: quod profecto absurdū. Leo namque qui hoc animanti calidior est, ferrum tamen non coquit. Neque verò apud medicos tantum proprietates quædam sunt, sed apud philosophos, item ac grammaticos: ut ea, quæ pathi, hoc est affectus appellantur vltibus adnotata. Quocircà de ijs duntaxat quærendum, quæ medium quendam locum obtinēt: neque ad cognoscendum ancipitia sunt, & sub explicationem eadere possunt. Quæ enim falsa dicuntur, ea sunt omnibus nota: quæ veritatem præ se ferunt, horum nota sunt alia & conspicua, alia obscura & inexplicabilia: partim verò mediæ cuiusdam sunt naturæ, quorum nunc expositionē aggredimur. Omne autem problema, aut ex habitu ipso soluendum, aut ex coagmentatione, aut ex actione, aut è consensu erga aliquod simile, aut è colore, aut per sensus deceptionem, aut per nominis participatum, aut quia eius rei vires magis minusque agant, aut quia durius quidque rariùsve sit: aut maius, aut minus, aut à tempore & ætate & consuetudine, aut essentiæ ratione, aut ex accidenti, aut similiarum rerum conditione: qualia quæ in problematis dicuntur. Inuenies igitur, si has tibi præponas formulas, quacunque de re ambigatur, vocare  
in

in disputationem possis. Quoniã verò  
haud ijs tantummodò acquiescendum est  
quæ ad vniuersum feruntur, sed tanquam  
manu ducendus qui eruditur, age, iam so-  
lutiones ipsas aggrediamur.

I.

*Cur Homerus homines à canicie temporum,  
pòliocrotaphus appellauit?*

**Q**Voniam vt plurimum inde cani in-  
cipiunt, quòd priora capitis humidi-  
tatis pituitatisq; plus habet, quàm  
posteriora.

II

*Cur tantum priora capitis caluescunt?*

Quia mollia laxaque sunt. Cùm igitur  
capillus ob naturalem siccitatem careat a-  
limento, facile ijs partibus defluit: haud  
enim facile hæret velut in occipitio, quip-  
pe quod & ficius sit & conspissatius.

III.

Caluitium autem à siccitate ortum ha-  
bet, Hinc fit, vt qui crispis sunt capillo,  
quòd ficius caput habeant, citius calues-  
cant: serius canescant, siccitate consumen-  
te excrementa pituitatis. Sunt & vigiles  
præter cæteros, Somnus enim ex humidi-

tate oritur: Argumento sunt infantes humidi pariter & Tomniculosi atque excrementosi. Et humidi affectus, & ebriosis, & qui crebrius lauatur, minus quoque excernunt per meatus, vt per nares, per os, per oculos. Qui verò molliore sunt capillo, vt quibus est humidum caput, eis contra euenit. Rarius enim aut nunquam caluescunt. Sed & vitio generis caluitiū accidit: & podagra, & alij quidam affectus cognatione generis excipiuntur. Citius autem canescunt, somnolentiq; sunt atq; excrementosi. Cani autem albi imitantur enim pituitæ colorem, vnde ipsi ortum habent. Sunt interdum propemodum aureoli, cum vitellina bilis pituitæ sit immixta.

## III.

*Cur senes excrementosi & vigiles?*

Excrementosi quidem sunt, quoniam ætate frigidiores imbecilioresque cum sint, minus concoquunt, multaq; per meatus excrementa contrahunt. Cum verò solidis ipsis corporibus sicci sint, vigiles quoque ob id ipsum sunt. Infantes enim & foraminum contextu, & solidis ipsis corporibus humidi sunt.

## V.

*Cur pueri qui & humidi natura sunt, & excrementosi, canos tamen minime producant?*

Quo-

Quoniam humidi calidique sunt, Pituita autem humida est ac frigida: sicut put quoque habet quasi cuteum & rarum, quo superflua excernatur. Id aetate durefcit, fitque osseum, & densescit. Vnde & futuras ei natura postmodum tribuit, per quas superuacui vapores efflarentur. Solutio ex habitu coagulatione corporis.

VI.

*Cur feminae ac spadones ocyus canescunt?*

Fœminæ quidem, quod & natura sunt frigide, & minus exercentur, pluraque ob id excrementa contrahunt, ac tum præcipue, cum earum iam menses quieuerint. Spadones vero, quod semine iam non edunt, sed excrementum quo semine gigni debuit, per vniuersum corpus, vna cum sanguine diffundunt: id autem pituitatis naturam habet.

VII.

*Sed cur pilis carent?*

Fœminæ quidem, quia frigidae sunt, desosque; habent corporis meatus: frigus enim condensat. Hinc fit, ut quæ pili erumpant, via nulla sit. Spadones autem, quia & humidi sunt, & supra modum excrementosi: hac enim ratione fit: ne locis humidioribus herbae pullulent: neque item ficcis & lapidosis, ut quæ caluitium imitentur.

*Cur*

## VIII.

*Cur spadonibus ut plurimum pedes distor-*  
*quentur?*

Quoniam obeam, de qua diximus, superuacaneam humiditatem, partes corporis viuidas mollésque habent, atque in id imbecilles: quapropter cum totius corporis onus crura non ferant, torquentur, ut si pondus arundini iniicias, flectitur. Nam quod durum siccúmque est, idem & validúm est & actioni renititur: quod autem humidúm ac molle, id actioni resistere nequit: est enim imbecille. Argumento sunt & ligna & coria & vimina, atque item homines. Balneis enim & poculis debilitantur, victus norma modicé desiccátur, validioresque ad agendum euadunt. Quo efficitur, ut spadones muliebres quodammodo sunt atque imbecilli: similiterque vinolenti, ut quibus pituitatis plurimum insit. Nam cum frigidi sint, contrarium inducere affectant. Vinum autem suapte natura calidum est. Aethiopes verò, utpote naturæ ficcioris, capillo sunt crispo, macilenti, musculosi, validi ad opus.

## IX.

*Sed cur voce acuta sunt?*

Rursus enim humiditatis copia implens asperam arteriam, eam coarctant: hinc spiritus

ritus per angustū means, vocis acuitatem efficit per latum, vt in viris granditatem. Argumētum esse possunt foramina tibia- rum. Abundare autē illos humiditate ma- nifestum est, quōd leues sunt, quōdque ijs in muliebrem modum mammae increſcunt palpebrāsque hahent turgidiores sūntque tenui capillo & incano.

## X.

*Cur nonnulli spadones rem veneream modo a-  
liquo affectant, atque interdum amant?*

Quia multis circa pubertatem execti te- stes, cofractiue fuerant, sūntq; velut im- perfecti spadones, quidam vero calidiori sunt iecore ac seminalia vasa magna ha- bent, Imaginantur itaq; vsum: quōd verō cupiunt, minimē peragunt, verenda enim ipsa marcent. Nam qui ea inflat spiritus, perpetuo deficit: is à semine ortus, per se- minales meatus, ijs de partibus ferebatur quæ circa lūbos sunt: vt in pueris concreti seminales meatus occæcati sunt.

## XI.

*Quare cū tres humores simplices vniformes-  
que sint, non tamen tres vniformes agritudine  
simplicēsque progenerant, sed plures?*

Duplices enim in vnoquoque accidunt, perpetuæ, scilicet & intercisæ: quia non ex pijs tantum humoribus morborum dif-  
feren-

ferentiæ proueniunt, sed à locis . Calidus enim & tenuis humor, acutam, breuem, atque ardentem gignit febrim? frigidus autem & crassus, obtusam & longam. Sic & lignorum, quæ quidem sunt calida & aridissima, veluti lauri, tedæ, & oliuæ ingentem excitant flammam citiùsque exuruntur: virida verò & humida humilem & fumidum ignem edunt: seriùsque exuruntur. Rursus, si locus quidem ipse spatiosus sit atque amplius, citius ac maximè accendit humorem, quoniam cum simul sit coaceruatus, vnà omnis penitus putrefactus accèditur . Si verò tenuis sit & angustus cum vniuersum minimè capiat humorem sed particulatim, quia non simul omnis sit, putrescat : febrim quidem exilem excitabit. Sed quæ diutius ardeat. Admisce igitur humoris naturam ad locum omnemq; earum febrium differentiam inuenies, quæ ex humorum putrefactione proueniant . Si enim in magnis conceptaculis , vt in venis puta, & in arterijs, flaua bilis putrescat: cum calida sit, ardentissimam , acutam, & breuem accendet febrim , qualis est quæ ardor appellatur . At si in paruis venis & arterijs , quæ circa cutem sunt putrescat pituita frigida, languidam & diurnam efficiet febrim ; vt quam quotidianam dicunt

eunt. Præterea extrema quoque ipsa permutantur. Quod si in paucis conceptaculis flaua putruerit bilis, febrim facit minorem breuēque, sed longiorem tamen aliquanto, quàm est ardor, vt tertianam, aut simpliciter acutam. Aut si in magnis conceptaculis pituita putruerit breuiorem aliquanto faciet, quàm est quotidiana. Similiter & nigra bilis, si in magnis putrescat venis, quoniam vno tempore vniuersa quodammodo exurit, breuem faciet febrim per quartos: si autem in paruis diuturniorem quartanam. Concurrunt enim frigidus humor & crassus, & alterationi minimè idoneus, atque angustus locus, qui vniuersam simul bilem exuri consumique non sinit.

## XII.

*Cur nonnullis, vbi pudore afficiuntur, sudant alia?*

Quia maximè raris sunt meatibus. Natura autem auocans ab eo sese, quod sit honore aut reuerentia dignum, modicè vna cum sanguine maximas in venas arteriasque fugit, & eaque repleta distillant. At gaudentibus euenit, quoniam remittitur, rarefcitque corpus, maximè verd

al.

Cur

## XIII.

*Cur timens palleat?*

Quoniam natura nostrâ, eâque vis cui corpus est curæ, nihil ab externis pati vult. Atque vt nos intra domos confugimus, ita & ipsa securitatis satagens, in corporis intima, quoad eius fieri potest se coniicit. Atque & sanguinem, quem pro cibo, vehiculoque habet, cum scilicet, qui optimus sit, secum trahit. Is autem & sanguis, qui roseo cutem purpureoque colore inficit.

## XIII.

*Sed cur iidem tremunt?*

Quoniam animalis virtus consensu naturæ nervos distituit, quos prius seruabat: si verò corporis partes tremores expertes fuerunt, hinc fit, vt & venter ijs soluatur, & mingant de improviso. Nam qui musculi excrementorum meatus obstruunt, tunc imbecilles facti, superuacanea remittunt.

## XV.

*Cur quos pudet, rubent?*

Quia natura sua sponte, conscientia quadam, quòd honore sit dignum reuerita, quasi nobilis puella, modicè sese in corporis intima cõtrahit. Mouetur autè vna secum sanguis ac funditur: vnde etiam cutis sanguinis colore inficitur. Alij sanguinem à natura obtendi, quasi velamen dicunt, quem

quemadmodum & nos à natura velut admoniti, manum faciei prætendimus.

## XVI.

*Cur nonnulli metu extincti?*

Quoniam fugiens supra modum naturalis virtus, seque in corpus intimum vnâ cum sanguine recipiens, insitum viuificumque calorem eum, qui propter cor gignitur, confestim suffocat, atque extinguit: quare & corruptionem inducit. Hæc enim ipsa ratione & oleum, cum plurimum ac subito in lucernæ flammam inditur, eam extinguit: habet autem sanguis qui est in corde, proportionem ad lucernæ flammam. Quosdam & immodicus dolor ratione eadem exanimauit. Resoluitur enim insiti caloris internus motus vt operculo obiectus ignis extinguitur.

## XVII.

*Cur multos violentia exanimat?*

Quia rursus vini copia naturalem viuificamque virtutem caliditate suffocat. Præcipue verd hoc ijs accidit, qui insitum calorem exiguum atque imbecillum possident. Quod enim & plurimum est & validum reniti magis potest spacióque temporis copiam coquit: quemadmodum, & flammæ copia maiorem, quoque olei infusionem tolerat.

O.

## XVIII.

*Cur fenestrae tremunt?*

Quia rursus naturalium virtutum nervi, ac particularum musculi, cum sufficientem motivam virtutem minimè capiant, haud quaquam pariter ad tolerandum corporis onus annituntur. Fit autem tremor quoniam corporis pondus particulam deorsum trahit, animalis autem virtus sursum: hoc cum & fiat successione, & continenter, tremorum ciet, hinc etiam ternui ingrediuntur, atque ad humum vergunt, quorsum eos natura detrudit, hinc & bacillorum adminiculo pro tigillis sustentantur, obque hanc ipsam virtutum imbecillitatem sterces de improbo urinamque deiciunt.

## XIX.

*Cur piper & sinapi integra si de vires, ventrem minimè excalescunt, si trita, excalescunt?*

Quia quæ virtute tantum, non autem & actu suas habent qualitates, aliquo extrinsecus indigent adiumento, ut virtutem in actum producant. Ipsa igitur tritura attenuata, atque in intimum corpus per meatus penetrantia, tum à sua insita caliditate commota, agunt hoc pacto. Eademque ratio est & cæterarum qualitatum.

Sunt

Sunt autem ex iis quæ per qualitatem agunt nonnulla, quæ actu ipso qualitatem habent, vt aqua potabilis, ptisano, lac. Humida enim & frigida sunt, neque vlllo extrinsecus indigent ministerio ad refrigerandum atque humectandum: sed statim proprièque agunt. Similiter & sal & terra & eiusmodi: sicca enim sunt natura & virtute, & aspectu & actu. Mare enim & salugo, & viua aqua humida sunt, & imaginatione & aspectu; sicca autem & virtute & actu. Lini verò semen, & panis sicca imaginatione & aspectu; humida verò sunt virtute & actu.

Cur nonnulli noctu nihil vident, die vident?

Quoniam videndi spiritum crassiozem habent, neque qui aëra pertransire vsque ad visibile possit: noctu verò crassescit quoniã solis absentia refrigeratur. Vel (vt alij dicunt) quoniam interdium à tenui calidòq; aëre attenuatur, noctu verò desatur. In fele autem, & hyæna & noctua contrà accidit. Interdium enim nihil cernunt, noctu exactè cernunt. Habent enim videndi virtutè tenuissimã, maximèque perspicuã: quæ cum noctu modicè crassescat, suscipiendo obiectui idoneo fit, interdium autem atque

in claro lumine vehementer attenuata re-  
soluitur atque dispergitur. Vnde & leones  
qui eiusmodi ferè sunt, per solem ingredi  
nequeunt, & ignem interdiu cernentes fu-  
giunt. Est & eorum videre pupulam vehe-  
menter splendidã, habentque humida ocu-  
lorum maximè perspicua.

## XXI.

*Cur repentinum vehemensque gaudium nona  
nunquam exanimat ?*

Quia vitalis virtus & insitus calor cum  
immodicè extrinsecus fertur, egeritur, at-  
que resoluitur : vnde & sudant & rubent,  
quoniam sanguis adest. Insitus enim calor  
atque ipse ignis, tum caliditate, tum quòd  
loco suo demigrat sursum versus moue-  
tur, rursus verò pabuli appetitu deorsum,  
Vtrolibet autem horum motuum pereun-  
te, ipse corrumpitur.

## XXII.

*Cur dolentes & amantes & irascentes suspi-  
rant admodum & frequenter ?*

Quoniam dolentium anima ad ipsam  
doloris causam conuersa est, cupientium,  
ad id quod cupiunt : irascentium ad id  
quod iram ijs concitat. Igitur intenta  
anima ad id quo mouetur, negligit, &  
quodammodo obliuiscitur motiuam pe-  
toris musculis virtutem præbere. Cor  
itaque

Itaque ipsi, neque pectoris dilatatione  
 aërem accipiens, ideoque neque per fla-  
 tum, atque refrigeratum, neque item con-  
 tractione excernentes singultifica ex cre-  
 mēta, quæ de sanguinis exustione gignun-  
 tur, dum suffocationem metuit, animam  
 cogit, atque admonet, ut quam plurimum  
 musculis motū præbeat, maioremque in-  
 spirationem atque expirationem efficiat,  
 maiorem quoque vim frigidi aëris acci-  
 piat, maioremque vim excrementorum ef-  
 futiat, ut quod exiguæ crebraque respira-  
 tiones facturæ fuerant, idem maior una ef-  
 ficiat. Vnde & Græcum nomen suspirio ex  
 angustia pectoris prisci dederunt: suspirat  
 autem diutius & frequenter, quoniam in  
 id semper quod mouetur, conuersa est. Na-  
 tura autē cogit eam, ut aliquando plus mo-  
 tiuæ virtutis musculis pectoris per cor im-  
 mittat: quod autem in pectore respiratio,  
 idem in corpore perspiratio est, quæ per  
 arterias fit. Similis autem est inspirationi  
 dilatatio, expirationi autem contractio.  
 Sub pulsus verò nomine dilatatio contra-  
 ctioque comprehenditur.

## XXIII

*Cur Iscium difficile concoquitur?*

Quoniam leuitate sua humido pabulo  
 intra aluum innatat, idque per mediam:

neque sese ad eius corpus applicat, quæ applicatione concoctio fit. Tum circa gulam redundat, cuius officium appetitus est, non concoctio. Extra verò corpus si in aquam indatur, innatat, neq; demergitur quia dum carnes interuntur, leuem concipit spiritum, qui corpus in altum expuit, humidisque innare cogit: hinc & lentus est, quoniam spiritus est particeps.

## xxiii.

*Cur antequam balneum ingrediamur, calidum mingimus? cum dsurius in balneo superseodimus, frigidum?*

Fit hoc nimirum, quasi ad alterius cuiuspiam comparationem: Emissa enim vrina tepida qualitatis est, ac modicè calida. Extra igitur balneum, quoniam frigidum est corpus nostrum, quæ vrina emissæ est, velut ad corporis comparationem, calida est. In calido autem quoniam multò magis corpus quam vrina calefit, frigida vrina videtur: quamuis aliquo modo calida sit. verùmque id esse vel ex eo apparet. Ei enim qui balneum ingreditur, vt calefiat, si calidum solum ingreditur, quæ calida est aqua, admodum feruida videtur: si autem iam excalesfactus ingrediatur, non itidem ei feruida videtur.

Cur

## xxv.

*Cur loca maritima fodientes, dulcem aquam inuenimus?*

Nimirum quoniā in mari quæ tenuior fit aqua, dulcis est, quæ crassior, salsa. Tenuis igitur aqua per terræ meatus influēs, in ipsa oculitur terra, quā deinde fodientes inuenimus. Dulcis est autem, quoniam per brumam in aëra tollitur. Crassa verò aqua exiccata emundatāque fit sal. An in littoribus quæ meatus laxiores habeant, salsa inuenitur aqua. Excolatur enim eo etiam crassior maris aqua.

## xxvi.

*Cur putealis aqua per brumam calida, per æstatem frigida est?*

Quoniam quidque semper contrarium ut inimicum fugit. Frigidum vero, & contrarium calido esse, & ipsum corrumpere, manifestò apparet. Igitur quoniam calor per æstatem aëra occuparet, fugit frigus in intimam terram, atque ob id aquam frigidificat. Per brumam verò quoniam frigus in aëre plus pollet, rursus calor in intimum defugit, aquamque excalescit. Contraria enim eodem in loco ac tempore simul manere contra naturæ legem est.

## XXVII.

*Cur breui statura homines proceris ut plurimum sunt prudentiores?*

Quoniam constipata atque compacta illis est anima in vniuerso corpore: proceris verò in longitudinem distentare soluitur. Quapropter Homerus Vlysssem breuem ac prudentem : Aiacem verò procerum ac stolidiorem describit.

## XXVIII.

*Cur minus prudentes cum ingrediuntur, sese veluti suspendunt?*

Quia ut inualidus gubernator haud in rectum nauim agit, ita marcidior anima, corpus.

## XXIX

*Cur stolidorum quam plurimi, prudentes gignunt liberos, ac robustos?*

Qui stolidiores in coitu voluptati magnopere succumbentes, animam habent corpori magnopere immerfam. Quo efficitur ut eorum semen quamplurimæ virtutis tum rationalis, tum naturalis particeps, prudentiores, qui nascantur, efficiat. Prudentioribus autem atque ijs præsertim qui sunt eruditi, secus omnino accidit. Prudentiæ enim vis, aliquid eorum semper, vel in re ipsa venerea reputans, quæ sunt extrinsecus necessaria: ideòque suspē-  
rior

rior efficit, vt quod semen defluit, quamplurima careat naturali virtute. Hinc soluendum, cur stolidi atque ineruditi liberos gignant corpore robustos, eruditi contra imbecillos.

XXX.

*Cur ferarum stercus haud ita male olet?*

Quia sicciori minimèque superuacaneò vtuntur nutrimento, maximèque exercentur. Quin & dorcadum & aliorum quorundam animalium stercus, velut aromatatum quodammodo imitatur odorem. Hominis igitur stercus pessimè omnium olet, quòd ij & vario & humido vescuntur nutrimento, idque etiam supra satietatem & intempestiuè, & cùm minimè indigent, tū minus exercentur, minúsque quàm cætera animantia caloris habent. Quare cùm neque planè concoquatur, neque ob copiam per fletur, sed velut commarceat, mali est odoris.

XXXI.

*Cur sinapi cæteraque id genus acria, cuius imposita vlceraunt; deglutita verò, aluum iam non vlceraunt?*

Quia prius demutantur ea, & concoquuntur, quàm agant. Præterea resoluitur à (credo) nimia corporis humiditate. item cùm suprà cutem ponuntur, tempo-

ris ad agendam plus habent, quoniam eo  
conspissatior est, estque præterea imbecil-  
la. At quod intimū est, & laxiores meatus  
habet, & validius est.

xxxII.

*Cur qui dolent quique gaudent, ridentes la-  
chrymant?*

Qui quidam dolent, meatuum qui sunt  
in oculis spissitudine, eorū exprimūt humi-  
ditatem: qui autem gaudent, raritate mea-  
tuum humidum effundunt. Quibusdam  
verò in oculis, ijs qui angustiores meatus  
habent, in neutro lachryma exprimitur.

xxxIII.

*Cur hordeacea farina cum sit frigida, se soluit  
pituitates?*

Siquidem omne frigidum condensat,  
ac resolutionem impedit. Equidem puto  
non quia refrigeret, ideo resolvere, sed  
quia eijcat: vim enim eijciendi atque hu-  
mores diuidendi possidet. Sūntque pluri-  
mæ eiusmodi species, sibiipsis contraria a-  
gentes: non illæ quidem prima ratione, &  
sefe ipsis ac præcipuè, sed secunda, & ex  
accidenti: vt Apium quod quidem est ca-  
lidum, febrem diminuit. Non quia id qui-  
dem calidum est, simile enim similia au-  
get, sed quia ex venis eijcit morbiferos hu-  
mores, vimque habet prouocanda: vrinae.

212

Itémque

PROBLEMAT. 279

Itemque Iris, & Hylopus, lateris morbo, quæ & pleuritis dicitur, conferunt: quamuis enim calida sint, tamen eos humores incidunt, qui pituitam intra eam membranam gignunt, qua costæ subcinguntur. Et aqua calida circumfusa rigorem soluit, qui Tetanus dicitur, quippe ex lentis frigidisque humoribus generatur. Soluit autem non propriè, sed ex accidenti, per medium aliquod, hoc est, per insidentem caliditatem. Si igitur sua sponte nullius mediij interuentu agant, propriè dicuntur primæque ratione agere, si mediij agant interuentu, non autem ex seipsis, ex accidenti agere, perque secundum rationem dicuntur.

xxxiiii.

*Cur mingentibus accidit ut & flatum edant?*

Quoniam cum vesica urinæ plena est, turgēt, premitque, & coarctat directum intestinum. Dum itaque exinanitur, incluso intestinis spiritui exeundi occasionem præbet. Quidam verò consensum quemdam harum inter se particularum esse ad deiectionem arbitrantur.

xxxv.

*Cur qui oscitantem vident, & ipsi oscitant?*

Quia natura animantium, maximèque ratione carentium, similitudinum quendam

dam consensum itémque affectum habet.  
Atque ita fit, vt meiente asello, cæteri item  
meiant, cùm sint yrina repleti.

## xxxvi.

*Cur lippus sanum lippitudine afficit, sanus  
verò lippum haud quaquam sanitate afficit?*

Quia oculi humecti sunt & molles, at-  
que affectibus expositi. Tum quia sanitas  
ex habitudine modica, vitium ex immodi-  
ca accidit. Quod igitur modicum est, faci-  
lius ab immodico mutatur ac vertitur,  
quàm contrà. Ergo & lippitudo quæ im-  
modica quædam habitudo est, facilè sa-  
nitatem, vt pote modicam demutat. Fit au-  
tem mutatio, naturali corporum inter se  
consensu.

## xxxvii.

*Cur numisma & pomum in aqua, maiora  
quàm sint, videri solent?*

Quia affusa ijs aqua, concolor fit, aspe-  
ctumque decipit, quasi maiora sint. Tali  
enim ratione & Sol & Luna, & quæ erra-  
ticæ stellæ dicuntur, cùm iuxta ortus aut  
occasus limitem spectantur, ampliori cor-  
pore videntur. Sua enim qualitate circun-  
fusum sibi aerem afficiunt.

## xxxviii.

*Cur triangula procubæcerentibus rotunda  
putantur?*

Quia

Quia cum aspectus procul angulos videre nequeat, utpote acutos, eos ignorat, quibus ob aspectus deceptionem subditiis rotunda putantur. Idem in remo accidit, qui sub aqua perfractus apparet.

xxxix.

*Cur ligno procul vapulante ictum continuè videmus, sonum seriùs exaudimus, quamvis vnà cum ictu & sonus fiat?*

Quoniam visum subtiliorè auditu acutiorèmq; habemus, Ictum igitur visus, utpote acutior, anticipat. Auditus autem, ut qui crassior est, sonum tardius consequitur. Hac ipsa ratione soluendū est, quod in nubium inter se conflictu brumæ tēpore, ubi ictus oritur eius quem tonitrum dicimus, eiusque ignitio quem fulgetram vocamus, ut in iis quæ pyrechola, hoc est, igniuoma dicuntur prius fulgetram cernimus, atque ita postmodū tonitrus exaudimus: licet cōflictu ipso prior tonitrus, posterior fulgetra, aut vnà saltē ambo orientur: & hic igitur visus utpote subtilior, auditum præuertitur, atque ita fulgetrā prius videmus. Tū & auditus tonitrum sentit, ut qui crassior, atque ad consequendum tardior est.

xl.

*Qui sit ut cū nuda facie reliquo amictu corpore sumus, in maximo tamen frigore reliquum*  
*quidem*

quidem corporis, rigeamus, faciam minimè

Consuetudine: assuevit enim facies aeri tolerando. Maximè verò nos consuetudo aduersus omnes affectus communit.

XLI. *Deq. supra d. h. i. p. p. p.*

Cur flauabilis quæ per vniuersum vita tempus ea tunica, quæ bilis vesica dicitur, continetur, cuiusque corpus maximè affectibus expōsitum est, minimè ipsam corrodit: at si vel ad exiguum temporis indigentem, cuius est corpus ad patiendum minimè aptum ingruerit, statim eum excessum reddat.

Quoniam ita est à natura institutū, vt ea tantum in corpore inhabitet, ideòq; minimè ipsum lædit. Magnū enim remediū cōtra dolorē naturæ nomen est, millèque alia possum tibi exēpla afferre. Decē in matrice mēses infans permanet, nullum pōderis sensum prægmati præbens. Spiritus autē leuis in eū incidens dolorē cōtinuū acutè citat, qui & tentionē & intollerabile efficit pondus. Aspera arteria vnius est spiritus receptaculum, in eam si mica aut potuncula deeret, suffocationem aut vehementem efficit tussum. Id nisi natura ipsa præfinisset, haud quaquam fieri vel ad minimum posset.

XLI.

Cur nonnulli cum balneum sitientes intrant, & absque siti exeunt; nonnullis vero cōtra accidit & sicciore

Sicciores quidem balneo humescunt, si-  
timque sedant: fitis enim à siccitate proue-  
nit: præsertim si non penitus à siccitate re-  
soluantur. At qui humidiores sunt, mini-  
méque sitibundi, si diutius immorentur  
calido præsertim aere, atque intra aridam  
contignationem, resoluta per sudores hu-  
miditate sitibundi efficiuntur.

XLIII.  
*Cur radricula comesa, alij foetidum eructant,  
alij minime?*

Quorum quidem alius ac stomachus  
superuacaneis malisque humoribus iisque  
ad pituitam vergentibus minimè exube-  
rat, eorum purus est ructus, at quibus exu-  
berat, foetidus. Radricula enim calida est,  
humorúmque crassitudinem incidit atque  
attenuat. Ex humoribus autem spiritus  
excitat, eosque per rectum effutit. Sic &  
tœnum quiescens, nihil olet: motum verò  
& conturbatum grauem halitum efflat.  
Qui verò radiculam ipsam, grauis naturæ,  
ac foetidæ qualitatis esse autumant, quo-  
niam ea, cum extra corpus fit, diutiúsque  
feruetur, grauius oleat, proculdubio fal-  
luntur: omnes enim qui ea vescerentur gra-  
uem ructum edere oporteret.

XLIII.  
*Cur in maximis rigoribus digiti, ac summa  
corp-*

*corporis nigrescunt & decidunt?*

Quoniam extremū frigus abigit, atque retrudit insitum calorem sub intimum corpus: atque ita summa corporis liuescunt quidem primò, tum nigrescunt, & quodammodo cadauerātur. Decidunt autem, quoniam natura reliquo intenta corpori agglutinat sibi quod sanum inest: quod verò iam periit, dimittit à sese, atq; extrudit. Summa autem præcipuè afficiuntur, quod neque admodum carnosâ, & minus calida sunt. Nam & stirpium cæ præcipuè foliorum perfluuium bruma patiuntur, que minus calida natura sunt, atque ob id imbecilliores atque rariores. Qui verò dicunt statim à principio insitum calorem si à frigore quasi ab aduersario fugientem, in intimum corpus peruadere, tum sese colligentem & quasi instaurantem, ceu resumptis viribus, in eas rursus particulas, magna repente copia, auxilio accurrere: atque ita, vel quia repente, vel quia maxima caloris vi, eodem remigrarit, summa corporis exurere, quia in his residens magis congregetur, ij proculdubio falsum autumant.

XLV.

*Cur qui summa corporis rigentia igni admouent: vti calefaciant, vehementer dolent?*

Repen

Repentina videlicet qualitatis mutatio-  
ne. Plurimum enim frigus in plurimum  
calorem demutant. Quicquid enim im-  
modicè repentèque fit mala videlicet ha-  
bitudine, id naturæ cruciatû affert. Quic-  
quid autem bona habitudine & modo, &  
secundum naturam repentè immutatur,  
id naturam magnopere delectat: consistit  
autem in habitudinis modo humanum  
corpus, multoq; magis, quàm cæterorum  
animantium.

## XLVI.

*Cur qui piper aut magnum panem comederit,  
singultiunt?*

Est verò proportio & cum ijs quæ ex-  
trinsecus aut ingrauant aut dolorem in-  
cutiunt? Piper enim flauâq; bilis propor-  
tionem cum spinis habent: pituita autem,  
& panis, cum grauissimo lapide. Qui aliu  
minimè excrementosum, sensibilem, ca-  
lidumque sunt nacti, ij ocysimè piperis  
acrimonia mordicantur, stomachum ex-  
citant ad id, quo dolent, excernendum  
ac persequendum: atque ita quem singul-  
tum dicimus, effu. iunt qui verò frigidio-  
rem nacti sunt stomachum, maioremque  
in eo pituitatis vim habent: minúsq; sen-  
tiunt, ij tardius singultiunt. Idémq; ijs ac-  
cidit, qui magnum repentè panem deuo-

P

rarunt;

Farine: panis enim copia ac magnitudine  
degrauantur. Neque enim suas partes ces-  
sare natura patitur, vbi quicquam adfit  
quod se lædat. Piper igitur qualitate acri-  
d efficit, secundum proportionem pun-  
gentis intrinsecus bilis. Panis autem quã-  
ritate ponderis, velut & pituitæ copias in-  
trinsecus degrauans, singultum efficit.

## XLVII.

*Cur qui in vnguibus affectus existunt, vehemẽ-  
per cruciantur?*

Quoniam nerui qui per digitos tendun-  
tur, peculiaribus excrementis vngues gi-  
gnunt: quemadmodum & dentes in gingi-  
uis fiunt. Cùm itaque sensibilis neruorum  
virtus in extrema progreditur, inque ijs  
collecta, veluti in conuallem profluens,  
aqua, congregatur, atque copiosior existit,  
proculdubio quo magis affectum sentit,  
magis etiam cruciatur.

## XLVIII.

*Cur deuorato repente magno pane, retentio spira-  
ritus singultum resoluit?*

Quoniam stomachum premens, atque  
in angustum adurgens, id agit, vt & qui  
in eo cibus constipatus sit, exprimatur in  
ventrem, atque ita exoneratus singultum  
sistat.

XLIX.

*Cur de uoraro pane singulientes, ubi quid triste audiunt, non singuliant?*

Quoniam in id animum intēdunt, quod tristitiam afferat: quo efficitur: ut mouendo pectori, minus sit intenta. Rursum, igitur cū non erumpat spiritus, verūm copiosior cogatur, singultum fistit, ut & antē didicimus.

L.

*Cur imagines prope quidem, planos colores, procul autem stantibus partim concauos, partim deuexos ostendunt?*

Quoniam videndi vis in longo intervallo extenditur, atque resoluitur: quo fit ut intima colorum exactē planēq; non cernat: sed candidos quidem colores deuexos, nigros autem concauos videat. Candidum enim, cū sese splēdido admouit, extrinsecus splēndescit: nigrum verō utpotē tenebrosū, intrinsecus. Artium verō aliā materiam transformant, ut cū statuaritis aeneū equum, aut bouem, aut aliud eiusmodi animal fundens, aut eudens hominem fingit, aut aliud quippiam mutata scilicet de specie in speciem materia aeris. Aliā additione agunt, ut cera aut luti fictor. Aliā demptione, ut qui sculpendo animal fabricantur, Aliā coagmentatione.

& insertione, & glutinatione, vt in domo, vt in nauigio ædificando, in tela, in fabrili opere. Aliæ habitudinis alteratione fiunt, & per profundum quodammodo: quemadmodum natura è semine animãtia procreat. Aliæ habitudinis simul alteratione & adiectione corporis, quemadmodum natura particulas enutriendo auget. Aliæ verò mixtione colorum & corporum adiectione, vt pictura.

## LI.

*Cur sit frigida aqua neruis inimica, calida amica non est, imò verò & ipsa inimica?*

Si enim tale quippiam noxium, contrarium portò vtile est. Contraria enim in idipsum eodem modo agere nequeunt, Prima igitur ratione, ac per se calidum, quod est calidum, infestum neruis simpliciter non est, sed qua calidum & humidum est. Qui autem neruos habent laesos, eorum nerui, quia plurimum sensus habent multæ intensionis, multæque astrictionis indigent: sunt enim suapte natura sicci. Humiditas autem, vtpote contraria, emollit, remittitque ipsos, ac putrefacit. Calidum verò ipsum suapte natura minimè noxium esse patet. Calidi enim olei utilis haustus, quia astrictionis quoque vim continet.

*Cur si poma nocent, quoniam frigida sint, atque  
humida, aqua tamen qua eiusdem habitudinis est  
minimè nocet?*

Quia subtilior est aqua pomis, citiusq;  
excernitur: quo fit, ut non adeò lædat, imò  
verò corporis particulas modicè intendit.

*Cur quæ difficilem habent concoctionem, cras-  
sæque sunt humore multo facilius concoquuntur  
ut bubulae carnes, quam quæ & faciliori sunt co-  
ctione, & minus crasso humore, ut saxatiles  
piscis?*

Quidam id consuetudini tribuunt: non  
nulli habitum quendam naturalem, atque  
arcanum, & neque explicabilem in causa  
esse putant. Quidam verò immodica alijs  
caliditate, quæ concoctibilia sint, quam  
par est, utpote mutabiliora, summa incen-  
dij vi concremari dicunt, atque corrumpi:  
quæ autem concoctioni minimè idonea  
sint, utpote difficilia mutatu, cum non ad-  
modum mutantur, concoqui tantum. Sic  
enim & paleæ, ut quæ suscipiendis affecti-  
bus aptiores sunt, plurimo igni in cinerem  
abeunt. At quæ in lignis non item acci-  
dit, ut quæ vitè comburantur.

*Cur dolentium superficies pallefcit?*

Quia natura (vt diximus) ad intimum corpus vnâ cum sanguine penetrat. Sanguis autem is est, qui ipsam calefacere superficiem ac rarefacere sit solitus.

*Cur in Aegypto, quæ est calidissima regio, frigidum vinum gignitur?*

Eadem ratione. Rursus enim ad vitium radices defugit frigus, eâque frigefacit. Sunt enim vites multo quàm ceteræ stirpes suscipiendis affectibus aptiores.

*Cur calida aqua puteo indita frigidissimam reddit aquam?*

Quoniam quod in puteo frigus est, calidæ repugnat. Cùmque eam frigoris abundantia superet, calorem ipsum omni copia prosequitur. Atque ita multa cum frigiditate per calefacientem aquam influit, eamque hoc pacto admodum refrigerat.

*Cur vbi exiguum animal in oculos inuolat, statim altero clauso oculo extrudatur?*

Quia videndi spiritus iam per oclusuram oculum exire non potest, vt iam didicimus, sed collectus in sese, magna que in apertum oculum copia contendens implet ipsum, & tumefacit, & quasi extrinsecus promit, atque ita pellitur extrudi

turque

PROBLEMAT.

154

Et tunc infectum.

LVIII.

*Cur colas his icli ignem cernunt?*

Quia videndi spiritus ictu attenuatus magnopere ignescit: atq; in aëra egressus, talis cernitur qualis iam euasit. Idem euenit cum duos simul lapides, aut cum ferum ferro atteras. Interceptus enim aër magnopere attenuatur, atq; ignis fit. Idem quoque in nubibus accidit.

LIX.

*Cur non omnium attritu lapidū ignis excutitur?*

Quia plerique cedentes nimium sunt, nimirumque leues, & quasi meatibus fungosis. Neque enim pariter percussus aër attenuatur: quippe qui neque vehemēter obleuitatem percutitur, & fugit, receditque intra meatus. Non ergo pariter totus percutitur, atque ignescit. Idem & lignorum euenit attritu. At verò à sole atque aqua ignis creatur, quoniam infracti, ad vitrum Solis radij, velut etiam in speculis euenit, magis ignescunt, rursūque ad supera reflectuntur.

LX.

*Cur prurientes feruida gaudent?*

Quoniam pituita, cuius crassitudine ac frigiditate pruritus oritur, cutis sensum obtundit

P. 4.

## LXI.

*Cur iidem balneis gaudent?*

Quia calor pituitam fundit, eamque vngues resoluunt.

## LXII.

*Cur magis humeri pruriunt?*

Quonia anticis partibus frigidiores sunt, ideoq; plus habent pituitæ. Quo fit, vt senes, qui frigidiores sunt, pruritu magis afficiantur.

## LXIII.

*Cur facilius scalarum descensus, quam ascensus est?*

Quoniam in descensu corporis pondus deorsum versus suapte vi fertur, & quodammodo descendente adiuuat. In ascensu vero laborat vis, corporis pondus sursum versus attollens. Sic enim & lapis facilius deorsum, quam sursum fertur. Quod enim graue est, deorsum fertur.

## LXIII.

*Cur infantes vt primum eduntur, stent?*

Quia sensus eorum atque natura veluti peregrinatur. Nam è calido molliq; ipsius matricis corpore in aëra frigidum exeunt. Fortasse tamen & à lumine exterrentur, non (vt quidam aiunt) quod anima celestium regionum extorris terrenum corpus

pus inhabitet, atque ideo flore infantes cogantur.

## LXV.

*Cur apes, & formica, & musca, omniaque insecta oleo pereunt?*

Quia respiracula angusta habent. Oleum vero utpote lentum eorum respiracula obstruit: atque ob id pereunt. Idem & serpētibus & ijs contigit, quæ mali odoris sunt.

## LXVI.

*Cur flantes calida refrigeramus, frigida calefacimus?*

Quoniam respiratio calida fit: exiens autem spiritus eorum qualitatem resoluit. Calida vero refrigeramus, quodd eorum calidam qualitatem mouemus ac resolui-  
mus.

## LXVII.

*Cur quæ carnes noctu sub plenilunio fuerint, putrescunt?*

Quoniam tunc aer calidus ab eo atque humidus fit: quæ habitudo ad putrefaciendum maximè facit: vnde efficitur, ut si modicus fit calor atque humor, concoctio fiat: si immodicus, extinctio: si calor præualuerit, exustio. Luna quoque quatuor nacta habitus videtur. Media enim humida & calida quodammodo est. Plena calida quodammodo & sicca. Quo tem-

pore definit, sicca & frigida. Cùm luminis omnino est expers, frigida est & sicca. Est enim & Solis expers radiorum, quia tunc calidi sunt.

## Lxviii.

*Cur dolore affecti pallent?*

Quia rursum natura eius, quod sese angit reminiscens, paulatim ad intima defugit vnà cum sanguine eo qui cutem depinguat: minus tamē in ijs, quàm in metuentibus euenit.

## Lxix.

*Cur gaudentes rubent?*

Quia natura sponte sua delectanti sese occurrit, qui extrinsecus fit, vt nos amico liberisque solemus. Eam verò & sanguis affectatur, is qui (vt supra diximus) cutē suo colore roseam reddit. Pallor autem à contrario accidit.

## Lxx.

*Cur in sopore nocturno cùm subito oculos aperimus, lucem videmus?*

Quia vidēdi spiritus collectus inter dormiendum atque adauctus, repentinus, plurimūque per tenebras erumpit, cūque ipse sit lucidus, instar luminis cernit.

## Lxxi.

*Cur verentes oculos deiciunt?*

Quia animi speculum sunt oculi. Nam  
&

& animi affectus per oculos cernimus, ve-  
dolorē, irā, pudorem: quoniā verò non su-  
stinet animus contra id quod sit honore  
dignum, intueri conscientia quadam, ideo  
aliquandiu oculorum musculos demittā  
cogit, idque velut sese operiens efficit.

LXXII. *Cur aëris omne humidū tolerat, excepta aqua?*

Quoniam cum frigida sit, ad audiendū  
neruum continuò fertur. Frigidum verò  
omne neruis infensum. Rursum: Cur an-  
tequam vehemens excitetur ventus, quæ-  
dam veluti stellæ excurrentes eum præ-  
monstrant, aut quasi fulgere, maximèque  
per surdum? Nimirum quia coeperat qui-  
dem prius moueri: nobis autem, qui &  
crassa, & duri sensus corpora nacti sumus,  
nondum manifestus apparet. Supernum  
igitur aëra, utpote magis tenuem, magisq;  
æthereum perflans in ignem conuertit,  
atque ita eius partes scintillantes videmus:  
vehementior autem deinceps virtus cras-  
siorem hunc aëra, qui sit circa terram, mo-  
uet, atque ita sentitur.

LXXIII. *Cur qui ventus angusta loca inflat, vehementior*

*est, quàm qui laxa?*

Quia colligens sese vnum in locum, in-  
tenditur in seipso, fitq; maior, increfcitq;

& vehementior euadit. In locis autē latioribus explicatur, atque dispergitur, fitque languidior imbecilliorq;. Hoc idem in calore accidit in qualitatibus, & in aquis.

LXXIII.

*Cur aliqui longinqua, quālibet magna minime videntes, propinqua tamen quamlibet minutissima cernunt, quos & myopas, hoc est lascivos vocant, quia conuidentes vident?*

Equidem arbitror videndi spiritum tenuem ijs esse ac purum: qui cum procul abeat, resoluitur, neque obiecta attingere possit. Vix autem propinqua cernit, propter tenuitatem ac puritatem. Sunt & qui minutissima procul cernunt, vt senes quidam. Hi igitur contra quia videndi spiritum crassum, eundemque multum, nacti sunt, necesse habent, vt is per longiusculam quodammodo viam moueatur, eoque pacto attenuetur, atque ad visibilia suscipienda idoneus fiat. Sic ergo duo inter se opposita soluuntur.

LXXV.

*Cur prater omnia animalia soli canes post coitum vinciuntur?*

Quia angustos habet meatus collum matricis, collum autem in re venerea inflatur, neque statim exit, tum, quia semen glutinosum est: vtraque enim in ijs nimia siccitate

PROBLEMAT A. 227

*Siccitate accidunt. Siccum enim cogit coarctatque particulas, atque humida condensat.*

LXXVI.

*Cur soli canes per astatem rabie laborant?*

Propter siccae habitudinis præceptione natura enim sicci sunt, magisq; in æstibus. Excalefacte igitur eorum humiditates, atque exsiccate inflammantur, tum vniuersa eorum habitudo: eoque pacto insanunt velut phrenetici: vnde & eorum salua veneni est instar, atque siccissima. Inflammari autem constat, vel frequenti anhelitu, vel igneis oculis, vel oris hiatu, quem ad protrahendum aëra apertum semper habent: vel quod eorum cauda ob siccitatem incuruatur, atque macrescit. Rabidi verò fiunt præcipue qui siccissimi sunt. Sunt & qui Caniculæ sydus influxu quodam suo rabiem ijs afferre dicant.

LXXVII.

*Cur qui repente, atque inuirti excacantur, minus cruciantur, quàm qui per electionem excacantur?*

Quoniam qui de improviso, ij aliò conuersum habent animum sensusque omnes inæqualiter suscipientem. Atqui per electione, ij cum sciant quid passuri sint, animum semper in ipsum quo inciditur corpus intentum habent; quare cum sensum

æqua-

æqualiter suscipiant, magis in ipsa sectione cruciantur. Solutio questionis, à consensu quàm magis.

## Lxxviii.

*Cur qui onera baiulant, cantantes ambulantes: eodémque modo qui trahunt?*

Quia modulatione rationalis anima oblectatur: quò fit ut in eam conuersa, minus ipsum sensum suscipiat: vnde efficitur ut non tantopere onus ipsum sentiat. Hac ratione solue, cur in funeribus tibiae ac tympana adhibentur, cur ad dolentes, aut lugentes, aut ægrotantes mos obtinuit, ut hominum conueniat multitudo, diuersoque inferant sermones: vergens enim ad verba animus, calamitates minus sentit. Quapropter & scenica oblectamenta variisque eius genera ab antiquis excogitata sunt, ut animi distraherentur.

## Lxxlix.

*Cur Aethiopes febricitantes ut plurimum continguntur, & lippientes vlcerantur?*

Calidissimi sunt atque siccissimi, & quasi elementorum quaedam ijs resolutio accidit: & quod humidi exiguum ijs inest consumptum atque corruptum, efficit, ut & cætera elementa resoluantur. Fugit enim calor cibi penuria. Exurgit frigus caloris

Ioris absentia. Regnat & siccitas humiditatis interitu. Atque ob id ipsum cadauera frigida siccaque sunt. Vnde & diuinus Homerus haud ignarus duo quidem elementa effugere, utpote tenuia & leuissima, duo verò in extinctis corporibus permanere, ait, Sed vos o cuncti, tellus fiatis & vnda: siccitatem ille nimirum ac frigiditatem intelligit. Ulcerantur autem in lippitudinibus eorum oculi, quoniam sanguis ex inflammatione fit biliosus, multa; acridine oculos per fluxum corrodit.

LXXX.

*Cur in conuiuiis contra rationem poculis videntur?*

Incipientes enim exiguis, expleti magnis poculis bibunt. Videtur id proculdubio ridiculum, sed neque præter rationem tamen fit. Vt enim frequentius ad mēsam possint perpetuoq; bibere, incipiunt quidem à paruis poculis, desinunt autem à maioribus. Parua enim pocula non tam queunt exatiare, quam abundantior potus. Si igitur à maioribus incipiāt, frequenter id facere, ut in ijs delitijs affolet, non possunt. Natura præterea ipsa immensis illis, capacissimisq; poculis, veluti re quam peregrina turbatur, seque ab his auertit. Paruis autem paulatim assuescens, copiam

copiam quoque ipsam postmodum feres.

LXXXI.

*Cur qui aqua intercute laborant, cum pleni aqua sint, sitiant semper?*

Quoniam & ipsum humidum salū fit: quippe quod minimè permeet, sed putrescat, atque os alui excitet. Quin & febriculas tenues habent. Præter hæc autem quânto venter tumidior fit, tantò reliquum corpus, quum minimè sua ratione nutriatur, siccius euadit, vnde etiam macrescit. Plurimum enim nutrimentum in aquam abit ipsūmq; adauget morbum.

LXXXII.

*Cur in conuiujs priusquam cibum capiamus aut repleamur, angustè accumbimus, post repletionem verò, atque coniujsi finem laxamur, nec etiam urgemur?*

Quoniam cum è principio vehementè ciborum appetitum accumbentes habeant, in ea quæ intus, hoc est quæ in mensa sunt concurrunt simul, vniuersi atque repente. Post cibi verò satietatè alius deorsum vergit, alius in obliquum, alius item modo quouis alio sedet, neque supra modum in ea, quæ intus sunt vergunt. Atque hoc patet, vbi expleti cibo sumus, relaxamur. Præter hoc autem & quia omnes à principio, cum comedunt in pectus, atque la-

tati-

latitudinem corporis cubant, euenit, vt angustè accumbamus.

Lxxxiii.

*Cur quocunque loco pilos habemus, cani gignunt præterquam in axillis?*

Quia is locus calidus est: arteriis enī scatet & venis tum rarus, atque ob id pituitatis excrementa perpetuo excernens: hinc fit vt perpetuò sudet.

Lxxxiii.

*Cur si pituita frigida est, & crassa, & lenta similiterque nigra bilis frigida & crassa sed multò quàm pituita minor, quartana tamē diu-  
turnior est, quàm quotidiana?*

Quia pituita tametsi frigida copiosior est, humida tamen est: humidū verò facili-  
mè alteratur atque immutatur. Nigra verò bilis, frigida & sicca: quo efficitur, vt diffi-  
cilimè alteretur aut immutetur. Defi-  
ciunt itaque in ipsa similitudine frigidita-  
tis, & bilis redundantia: reliquam verò con-  
trariā qualitatem occultant. Præter hæc, pi-  
tuita magis naturæ consentanea est, quàm  
nigra. Vnde & cum quis sanus fame extin-  
guitur, natura pituitā ipsam in nutrimen-  
tū vertit. In febris igitur quotidiana quic-  
quid vtilis pituitæ offendit id omne in nu-  
trimentum consumit. Quod autem inuti-  
le est, putrescens febrem accendit.

Q

LXXXV. Quare cum quatuor sint humores, qui interdum putrescunt, tres tantum febres, non autem quatuor existunt?

Quia sanguis secundum naturam est & nutrimentum corporis: is, exuberans repletionem tantum facit: corruptus autem, non iam sanguis remanet: mutatur enim excalesfactus in flauam bilem, Reliqui igitur humores exundantes quidem morbos pariunt, maximèque circa cutem, ut serpentina ulcera, & cancri, duplexque genus vitiliginis, alphas videlicet, & leucas putrefacti autem febres.

LXXXVI.

Cur si in duobus aduersis parietibus geminae sint e regione fenestrae, quas vehementior perstet ventus, altera tantum clausa, iam per alteram non intrat vehemens ille & plurimus ventus, qui spirat, velut utraque aperta accidebat?

Quia aer qui mouetur hoc est ventus, corpus est: altera igitur clausa qui per alteram intrat aer, locum domus replet. Cumque corpus sit, non iam reliquum aera, qui corpus quoque sit, ingredi finit. Ac si fenestra reseretur, qui locum occuparat, exitum nactus, locum ingrediendi & alteri dat, idemque rursus per obiectam fenestram erumpens alium alteram ingredi finit,

ait, idque continenter fit : clausa verò ad-  
 uersa fenestra, non iam amplius accidit.

LXXXVII.

*Cur amantium extrema partes modò frigi-  
 dae sunt modò calidae ?*

Quoniam ubi dolore affecti sunt erga  
 amicā, eaque se desperāt potituros, insitus  
 calor vnā cū natura in intima penetrat,  
 quò fit vt extremae partes frigescāt, obque  
 id ipsum pallent & tristes euadunt. Con-  
 trā verò cum aut bona spe ab amica sunt  
 affecti, aut cum vehementer irascuntur, tū  
 innatus calor ad cutem vergit vnā cū natu-  
 ra, fiuntque calidiores & rubicūdiore. Ob-  
 que hanc ipsam causam pictores, Amorem  
 nunc tristem pingunt, & quiescentē : nunc  
 volentem, & ridentem : puerum verò no-  
 tabilem, quia cupidō vehemens quidem  
 est, non tamen diuturna, & perpetua. Di-  
 spositio enim perpetua est, vt in legitimis  
 amicis, aut in patre erga filium, aut in vxo-  
 re erga virum. Amor autem non perpe-  
 tuus est. Vt plurimum enim circa ignotos  
 accidit. Dispositio quoque modica stabi-  
 lisque est. Amor autem vehemens est, in-  
 sanienti similis. Facem verò habere sin-  
 gunt, atque esse pinnatum : quia amantium  
 animi suspensi tollūtur, suntque mutabiles

teu volucres. Tū cordi insitus calor semper ijs exardescit incessabili videlicet, vehementique cura erga id quod cupiunt. Tenet autem dextra gladium, sinistra autem pharetram, & quam plurimas sagittas, quoniam à principio quidem, ex vno oculorum radio amor oritur: vna enim & videt & cupit: vt verò primū capit, perpetuos emitit amans radios in id quod à se capitur. Is autē radius sagittæ similitudinē habet, & eum amans in corpus iaculatur, sunt verò intra pharetrā sagittæ, quoniam occultus emittūt radios qui amant. Vt autem euētus ignē, sic consuetudo amorē accēdit: non enim propriè ex ipsa, amor oritur. Si enim hoc esset, proculdubio oporteret ex cōsuetudine semper amorem gigni. Amoris autem ortus repentinus est. Est verò nudus, quia absque medio desiderium in manifestoque euenit. Neque enim per alterum quippiam amat quisquam, sed neq; clam neque quam ignorat. Quapropter & statuarii, honoris gratia nudos interdū deos regēsque effingunt, vt qui iudicare velint ad apertum illud virtutis eorū ac mentis extra omne clancularium vitium existere. Non est vnus amor, sed plures est, quia diuersi rerum sunt amatores: aliter enim atque aliter amant, quemad-

modum & diuinus Plato ait, Amorem multorum capitum belluam esse: seu quia sub multos, vt idem ait, amores, idem cadit. Matrem verò habet Venerem, hoc est cupiditatem. Veneris enim simulachro cupiditatem effingunt. Fertur autem amor Erinnyn furiam amasse videlicet, quia multi iniquè amarunt, impiisque sunt cupiditatibus affecti, quemadmodum & à me ipso in secundo Allegoriarum libro ostensum est, quem in confictas de dijs historias composui.

## LXXXVIII.

*Cur in pestilentia alii pereunt, alii minimè?*

Hoc nimirum ex habitudinis conuenientia accidit: Nam si quis malis humoribus plenum corpus sit nactus, ei profecto, inspirans is aër, qui fit putredinis effector, & quod exiguum utilis humoris insit, facile corrumpit. Quo fit vt corrupto iis humore vniuerso, & insanabiles affectus, & quàm plurimi exoriantur, eòq; pacto occidant. Quod si ne què multa qui habeat excrementa, & bonis abundet humoribus, is aut nihil, aut parum, omnino à pestilenti aëre offenditur. Attrahi verò ab ea, quam diximus, conuenientia, id quod agendi fit causa, vel externæ materies ostendunt. Quercus enim haudquaquam

Q 3. affecti-

affectibus idoneæ, neque eiusmodi sunt, quæ facile ignem comprehendant. Multo autem magis idoneæ arundines sunt, magisque igni excipiendo expositæ: sed & stупpa multo ijs magis. At si quis madidam capiat stuppam, viridésque arundines, quercum verò aridissimam eligat, vel eam sulphure spargat, quod minimè idoneum erat, comprehendēdis ignibus id maximè idoneum reddiderit, si igni admoueat. Hoc itē exemplo & quæstionem aliam soluere potes, qua ratione eueniat, vt lassitudo diurnam potius febrim gignat, quàm aut eam quæ ex putredine fit, aut eam quæ habitualis dicitur. Dicimus enim euenire id ex dispositionis præceptione. Habebat enim naturales spiritus, humorésque minimè superuacuos. Solida verò omnia ficcissima sunt, & causa in ea incurrit. Et cur Solis ardor alijs somnum excitat, alijs non atem? Quoniam cui multa in capite pituita anerat, ea effusa caput humescit, atque inde sopitur. Qui autem sicco sit capite, cum magis id, magisque exsicceatur, peruigilio afficitur.

## LXXXIX.

Cur Sol nigrum quidem hominem, limum verò candidum reddit, ceramque emollit, limum durat?

Propo

Propter dispositionem rursus patientis materia. Humores enim omnes, excepta pituita, cum sunt præter modum excalescenti, circa ipsam cutem nigri apparent. Limum vero aut nitro, aut salugine infectum, cum Sol eius sordes absumat, albescit. Rursus vero cum ex eadem cera humiditatem eiciat, quæ in eius intimo sit, evenit, ut emolliat. At vero in limo omnem Sol humiditatem, quæ & plurima sit, & in ipsa superficie reduudet, depascitur, atque ita eum desiccet, durumque efficit. Si ergo circa id quod patitur, & agens vertitur, magno nobis usus esse potest. Si enim pietate animum armemus, corpus ciborum modestia exornemus, vita autem non possidente, sed iis contenta quæ sunt victur oportuna, nosmetipsos stabiliamus: tum omnes vitæ molestias, quoad fieri possit, evitabimus, neque nos agenti mala idoneos præbebimus, ut id quod patitur, agat quicquam, si quis videlicet est aut demon, aut stella, aut alia quæpiam extrinsecus causa.

*Cur icterici difficile desiciunt, & deiectionis alba est?*

Quia flava bilis toto eorum corpore diffusa est, quod & oculi indicant, & cutis color

color: neque ad intestina iam confluit, vt prima naturæ lex exigit, atque ita stercus non colorat: neque sua atredine deiectiuâ intestinorum virtutem irritat ad euacuandum stercus, proptérque id ipsum medicina qua, vt artes ceteræ, naturam imitatur, vbi in aegritudinis periculo corpus versatur, agrotanti virtuti auxiliatrix adest. Nam quia stercus deiicitur, bile irritante, atque eius expulsionem intestina prouocante, & musculos: ipsum verò stercus molle lubricumque est ob lentos illos humores, qui in intestinis sunt, eique adiacent, meritò etiam clyster pro bile mel habet, quod eiiciendi vim habet: item nitrum, quod & vim habet eiiciendi, & intestina ac musculos ad expulsionem citat: hydrolaeum verò, hoc est oleum aqua dilutum, ad humectandum molliendumque stercus, quòd sit a febre deficcatum. Scire autem oportet nunc sua sponte naturam, ac sine medici ope agere, vt in aegritudinum iudiciis, vt in concoctionibus. Est enim tunc medicus velut spectator quidam & arbiter, & iudex duorum aduersariorum morbi & naturæ. Nunc verò per solum agit medicum, vt in articulorum iniectione: Nunc verò per medicum simul agitur & naturam, vt sordida concanisque  
 vlce

viceribus. Medicus enim sordibus vlcus  
perpurgat, iis quæ ad eiusdemodi purga-  
tionem pertinent: tum cæcis illis menti-  
bus relaxationem præbet: refecat enim  
quicquid iis est pro operculo, vt sic dixe-  
rim, eosque obstruit, vt purum sanguinem  
acquirant. Natura verò per vlceris mea-  
tus purum sanguinem suggerit, qui a nu-  
trimenti sit creatus, eumque ad carnis ge-  
nerationem transfert. Is rursus à delic-  
cantibus venenis condensatus, idonea caro  
fit.

XCI.

*Cur ii qui feбри continua laborarunt, post  
iudicii tempus, quam crisin vocant, nigerrimam  
aliquandiu cutem habuerunt?*

Quoniam ex flaua bili continua acci-  
dit, quæ in ipso ægitudinis rigore perusta,  
in nigram demutata est. Atque ita in ea  
quam diximus crisi, à natura ipsa ad cutem  
repulsa tinxit ipsam: quemadmodum in vi-  
tiliginibus alba quoque est cutis: eius au-  
tem humoris crassitudine difficile eiusmodi  
color resoluitur.

XCII.

*Cur nigra bilis ad mammam aut ad crus acci-  
edens, corrosionem operatur: in his verò qui me-  
lancholici vocantur, cum in ipsum confluat ce-  
rebrum, id tamen non agit?*

Q 5

Quis

Quia in mamma quidem multæ magnæque in sunt venæ, propter lactis generationem, atque ob id bilis copia eò confluit. Similiter & in crus multa bilis deducitur: quippe quæ ad inferna feratur. Atque rò in cerebrum, tum quia supernè est, tum quia minutas habet venulas, exigua quædam bilis ascendit, quæque pungendi tantum, non autem corrodendi vim habeat. Frigidum præterea atque humidum est, quo efficitur, ut modo aliquo nigra bilis habitudini aduersetur, ipsamque emolliat. Quæ igitur propriè nigra bilis est, ea corrodentem in mamma cancrum gignit: in crure verò chironium vlcus, & quod nomades à depascendo vocant: in cerebro autem ferinam melancholiam. Quæ verò non propriè nigra bilis fit, sed melancholicus humor, & feculentus, fluxionem tantum, & sumorem, qui cancrum imitetur, sed minimè corrodat, placidamque melancholiam gignit.

## XCIII.

*Cur in iis, qui intestinorum difficultatibus laborant, papyrus conglobant, eaque in anum anicta profunt.*

Quia concurrentibus musculis sedis humectata papyrus musculos sua relaxatione excitat. Idemque in hypophoris agit, quæ

quæ in vlceribus cōcurrunt. Relaxatis igitur musculis, stercus velut destitutum deicitur.

XCIII.

Cur qua uasa à Gracis baucalia dicuntur, cum aqua replentur, sonum quendam sibi proprium edunt, à quo & nomen vasis est factum, velut alia sunt apud Gracos nomina sonorum scilicet, ut in aqua phloesbos, & in alio borbo-rygmos & cætera?

Quia cū vas eiusmodi inane est aqua, aëre impletur, corpore videlicet tenuissimo. Cū ergo inditur repente in ipsum aqua sua gravitate aërem persequitur, utpote tenuem, atque excludit. Simul enim manere in baucalio, quoadusque repletur, nequeunt. Est enim à Philosophis demonstratum non posse duo corpora eundem locum tenere eodem tempore. Cū ergo aër repente sursum per angustias extruditur, sonus necessariò exoritur: neque is vnus, sed plures: quædam enim veluti pugna inter ambos incidit. Aqua enim deorsum aërem premit, aër verò sursum aquam: hoc eū successione fiat, accidit, ut frequenter sonus fiat.

XCV.

Cur in vasis, qua à Gracis harpegia quasi pectoria dicuntur, digitus eorum ori insertus non  
finis

*sinis aqua in fundo effluere, eleuatus autem sinus?*

Quia cum ex ore digitus eleuatur, aer ingrediens trudit aquam deorsum, quo suapte natura fertur, atque ita per foramina fundi exit. Propter hoc ipsum omnia mechanica instrumenta per aerem et aquam conficiuntur, ut horonomia clepsydrae, uocumque imagines, quae de statuis resultant, atque alia iis similia.

XCVI.

*Cur & uinum & aqua alieno tempore febricitantibus data, phrenitem efficiunt, hoc est, duo inter se contraria; frigida enim est aqua, calidum uero uinum.*

Dico igitur uinum ipsum cum suapte natura sursum feratur, exurere cerebrum una cum febris. Perturbatur itaque vehementer a principio animae instrumentum, aethereus quodammodo spiritus est, uimque ipsam prudentiae idem agere compellit. Inde uero hoc patet: multi quippe etiam sani plurimo perpetuoque meri potu utentes, mentis impotes fiunt. Aqua uero ipsa uelut obstruens corporis meatus, per quos uidelicet resoluuntur ij spiritus, qui a putrefactis humoribus oriuntur, eosque crassiores reddens id agit, ut plus ob id ipsum putredinis febrisque resultet. Saepe uero & aqua ab immodica febris

bri deuicta, eius pabulum fit. Quemadmo-  
dū in furnis vsu venire videmus, qui enim  
ignem accendere volunt, exigua quadam  
aquula ignem irrorant.